Anno 1606 Stephanus Bozkai vita functus¹⁴ in Principatu Transilvaniae successorem per electionem Sigismundum Rakoczi habet.

Anno 1608 Sigismundus Rakoczi vitae tranquillae amator Transilvaniam cedit,¹⁵ eamque Gabriel Bathori sibi vendicat Turcarum patrocinium admittens.

Anno 1612 Gabriel Bathori Princeps Transilvaniae animadvertisens Andream Greczi¹⁶ Constantinopoli instare pro Principatu Transilvaniae se in tutelam Mathiae 2^{di} Caesaris et Regis Hungariae insinuat, et ab eodem auxilia expetit.

Anno 1613 Gabriel Bathori Princeps Transilvaniae a Gabriele Bethlem ope Turcarum Constantinopoli impetrata profligatus ex improviso trucidatus, victore in Principatu Transilvaniae succedente.

Anno 1619 Gabriel Bethlem Princeps Transilvaniae contra pacta cum Rudolpho 2^{do} et Mathia 2^{do} Imperatoribus ac Regibus Hungariae invadit Hungariam.

Anno 1621 Gabriel Bethlem Princeps Transilvaniae cum Ferdinando 2^{do} Imperatore et Rege Hungariae pace init.¹⁷

Anno 1624 eodem Pasc (?) Viennae stabilitus, quam tamen Gabriel Bethlem paulopost resundit et Hungariae Bellum insert.

Anno 1628 Gabriel Bethlem Princeps Transilvaniae rursus paciscitus cum Ferdinando 2^{do} Imperatore et Rege Hungariae.

Anno 1629 die 16 Maij Gabriel Bethlem Turcarum et Tartarorum foederibus in fanuis, secta calvinianus moritus¹⁸; ante mortem statuerat ut Catharina de domo Brandenburgica sua uxor eum duodecim virorum consilio gubernanda Transilvania praesasset; verum.

Anno 1630 Claudiopoli in publicis comitiis Principatum cedere a statibus iubet; quo tempore Transilvani inter se discordes, Pars Stephanum Bethlem de mortui Gabrielis fratrem, Pars Georgium Rakoczi in Principem Transilvaniae diligunt, illo tamen praevalente.

¹⁴ Ştefan Bocskai moare la 29 Decembrie 1606 [Cf. Ibidem, p. 171].

¹⁵ Sigismund Rákóczi părăsește tronul Transilvaniei la 5 Martie 1608.

¹⁶ E vorba de Andrei Géczi.

¹⁷ Pacea se încheie la Nikolsburg în 31 Decembrie 1621.

¹⁸ Gavril Bethlen moare la 15 Noemvrie 1629 și nu la 16 Mai.

Anno 1631 Georgius Rakoczi praevalentibus sui Fautoribus ab ipso quoque Stephano Bethlem pro Principe Transilvaniae agnoscit et salutat.

Anno 1632 Ferdinandus 2^{dus} Imperator et Rex Hungariae Nicolaum Esterhasi Palatinum Hungariae valido cum exercitu expedit ad recuperandam Transilvaniam, sibique tamquam legitimo D^{no} restituendam, sed Rakoczi Turcicis adjutus subsidiis expeditionem irritam facit.

Anno 1635 Imperator Turcarum Georgium Rakoczi Principem Transilvaniae in eiusdem Principatu secundo confirmat.

Anno 1642 Georgius Rakoczi Princeps Transilvaniae apud suos efficit, ut filius suus pariter Georgius se superstite in Principatu eligatus, prout et 4^{ta} Maij electus est, et futurus Patris successor declaratus.

Anno 1643 Filius hic Georgius Rakoczi dicit in uxorem Sophiam Bathori ultimam celebris huius stirpis.

Anno 1644 Georgius Rakoczi senior Bellum moret adversus Ferdinandum 3^{um} Imperatorem et Regem Hungariae, cum quo tamen anno sequenti pacem init

Anno 1648 Georgius Rakoczi senior Princeps Transilvaniae moritus,¹⁹ et eiusdem filius pariter Georgius in Principatu succedit, iam ante electus, ut dictum est.

Anno 1655 Franciscus Rakoczi Georgii Rakoczi Transilvaniae Principis ex Sophia Bathori filius a statibus Transilvaniae, Patre vivente, in Principem elegit.

Anno 1657 Georgius Rakoczi Princeps Transilvaniae a Rege Sueciae inductus valido cum exercitu in Poloniam intrat, sed infelici successu revertit.

Anno eodem Leopoldus Rex Hungariae selectum exercitum in Transilvaniam contra Georgium Rakoczi expedit.

Anno 1658 Imperator Turcarum offensus Georgio Rakoczi, quod neglectis suis consiliis Poloniam intrasset, eumdem Principatu Transilvaniae privat, et a Regniculis electum Franciscum Redei ad idem munus confirmat, qui tamen mox a Georgio Rakoczi oppressus est, ipsi quoque Turcicae Potentiae sese oponentes.

Anno 1659 Achatius Barcsai ex mandato Turcici Imperatoris in Principem Transilvaniae inaugurat,²⁰ quem Rakoczi rursus in

¹⁹ George I. Rákóczi moare la 10 Octombrie 1648.

²⁰ Acațiu Barcsai a fost numit principe al Transilvaniei de Marele Vizir Küprüli la 14 Septembrie 1658 și nu la 1659.

Transilvaniam intrans ad recuperandum Principatum strenue prosequit, sed is ab vesirio Budensi adjutus Rakoczium profligat.

Anno 1660 Georgius Rakoczi Princeps Transilvaniae Achatium Barcsai rursus prosequens; cum Turcis confligit et fortissime dimicans, posteaquam aliquot hostium manu sua interfecisset, quatuor laethalibus plagis acceptis Varadinum perducit, ibidemque 6^{ta} Iunij emorit.

Anno 1661 Ioannes Keminius in Principe Transilvaniae eligitus²¹ et Achatius Barcsai, qui Turcarum ope intrusus fuerat ab ipsis Transilvanis perimit.

Anno 1662 Ioannes Keminius Princeps Transilvaniae Leopoldi Imperatoris et Regis Hungariae auxiliis suffultus Transilvaniae Principatu fungi admitit, verum et ipse cum Turcis magnanimiter depugnans sive lapsu equi sive suorum proditione occidit.

Anno eodem 1662 Michael Abafi nihil tale opinans Princeps Transilvaniae constituit, qui eamdem longo annorum decursu usque ad mortem satis pacifice gubernavit, videlicet usque ad annum 1689,²² quo vita functus est.

Anno 1687 Leopoldus Imperator et Rex Hungariae felicibus armis quatenus praerat Serenissimus Carolus Dux Lotharingiae, universam Transilvaniam recuperavit, sieque postliminio Regno Hungariae rursus adjecit excusa poenitus Turcica tutela.

Anno 1689 post mortem Michaeli Abafi politico Transilvaniae Gubernio praeesse sinebat a Rege Hungariae Michael Teleki.

Anno 1690 Michael Teleki in proelio centra Turcas occubente Generalis Armorum Praefectus a Caesare et Rege Hungariae constituit in Transilvania Illustrissimus Comes Veterani, ec munere egregie functus usque ad gloriosum obitum Anno 1695 21^{ma} Septembris ad Hugas cum potenti Turcarum exercitu configendo.

Intra hos annos Rex Hungariae constituit duodecim Consiliarios cum supremo Gubernatore Transilvaniae et pro eadem melius moderanda Cancellariam Transilvanicam in Aula Sua Regia erexit qua ratione usque modo eadem Provincia gubernat.

Advertendum autem ad meliorem intelligentiam praecedentium primo, quod extra familiam Bathorianam, ex qua aliquot Princeps Transilvaniae fuisse memoratum est, omnes reliqui heretici fuerint, secta videlicet Calviniana aut Lutherana. Imo inter praesentis etiam gubernij Consiliarios, quatuor Calviniani et totidem Lutherani censem, ipso quoque Gubernatore Calviniano.

²¹ Ioan Kemény este ales principe al Transilvaniei la 1 Ianuarie 1661.

²² Mihail Apafi este ales principe la 20 Noemvrie 1661 și nu la 1662 și a deținut această demnitate până la 15 Aprilie 1690 și nu până la 1689.

Advertendum 2^{do} postquam Transilvania armorum violentia a Regno Hungariae avulsa fuisse eius Princeps nihilominus plerique a Regibus Hungariae confirmabat, prout ex altera parte a Porta Ottomanica eius projectore se submiserat.

Advertendum 3^{tio} Princeps Transilvaniae post suam electionem inter alia jurare consuetos fuisse defensionem et protectionem quatuor, ut illi ajunt, Religionum videlicet Calvaniana, Lutherana, Catholica et Ariana, quibus omnibus liberum exercitium concedit unde etiam Catholici suos poterant habere et habuerunt parochos, monasteria item Religiosorum ex ordine Sci Francisci Seraphici, Episcopus autem catholicus uti et Religiosi hoc: IESU speciali decreto a Transilvania excludebant.

Hi autem mutando habitu Religioso in saecularium sacerdotalem, occulte animarum saluti zelosi et continue vocabant, et usque modo vacant in tribus stabilibus stationibus, Claudiopoli, Albae-Iuliae et Udvarhelini, aliisque locis, ad quae missiones faciunt. Imo in praefatis tribus locis, Religiosi scolastici societatis non sacerdotes sub habitu saeculari iuventutem etiam litteris humanioribus erudiunt; atque haec sunt potissimum in ordine ad statum Politicum Transilvaniae cognoscendum.

§^{us} secundus de statu ecclesiastico Transilvaniae

Anno salutis 1003 Sctus Stephanus primus Rex et apostolus Hungariae devicto suo avunculo Gyula nomine, Albae-Iuliae in Transilvania Episcopatum fundavit, archiepiscopo Collocensis subjecit eundemque amplissimis redditibus dotavit inter caetera tribuendo in dotem Arcem sive Castrum Gyula juxta fluvium Samosium non procul Claudiopoli dissitum ibidem etiam Capitulum Canonicorum erexit et congruis pariformiter proventibus providit.

Ab eodem anno per continuum quinque saeculorum decursu a Regibus Hungariae ex speciali Scte Sedis privilegio semper nominabant sive eligebant Episcopi Transilvaniae et... a Solo Mitropolitano, postmodum vero a S. Sede confirmabant, et per consequens consecrabant, ommissis aliis hac ratione nominatis, confirmatis, et consecratis Episcopis suficerit adduxisse sequentes.

Anno 1515 Franciscus Vardani nominatus a Vladislao 2^{do} Rege Apostolico Hungariae.²³

²³ Szeredai Á., Series antiquorum et recentiorum episcoporum Transilvaniae, p. 182 pune numirea lui Francisc Vardai la anul 1512 dar I. Kemény, Notae criticae ad Antonii Szeredai antiquorum et recentiorum episcoporum Transilvaniae (rasa în posesia autorului), p. 45

Anno 1520 Ioannes Gosteni nominatus a Ludovico 2^{do} Rege Hungariae.²⁴

Anno 1526 Ioannes Statilius nominatus a Ioanne Rege Hungariae.

Anno 1553 Paulus Abstemius nominatus a Federico 1^{mo} Imperatore Romanorum et Rege Apostolico Hungariae.²⁵

Anno 1600 Demetrius Napraghi nominatus a Sigismundo Bathori Principe Transilvaniae, Rudolphi 2^{di} Imperatoris et Regis Hungariae,²⁶ affine, cui hic cesserat Transilvaniae Dominium cum certis conditionibus, eamdem rursus post resignationem Sigismundi recipiendo et quia hic iterum ad Principatum redierat post mortem ipsius, Transilvania quodque ad suum Dnm Regem Hungariae reversa est.

Cum vero eamdem auxiliis Turcicis adjutus Stephanus Bockai, secta Calvinianus anno 1605 occupavisset ac postmodum successive per armorum violentiam et Turcarum assistentiam Heretici semper Principes Transilvaniae successissent, idcirco per decursum huius Saeculi 1600 non solum nullus nominabatur Episcopus Transilvaniae a Principibus Transilvaniae sed neque nominati a Rege Hungariae eamdem ingredi sinebant; ut enim iuri suo legitimo nominandi Episcopos Transilvaniae sine interruptione insisterent Reges Hungariae quamvis non possiderent actu Transilvaniam, Episcopum tamen sub hoc titulo semper nominabant, conferendo huiusmodi titulum alicui personae benemeritae et clero Hungariae, talis fuerunt Episcopi nominati ab anno 1629.